Selim ve II. Mahmud döneminde devlet, *Avrupa ve Hayriye Tüccarı* gruplarını yaratarak, kendi tüccarlarını koruma yoluna gitmiştir⁴. Fakat daha sonra, II. Mahmud ve halefleri, bu tüccarları 1838 Antlaşması'nın ve 1839 ve 1856 reform fermanlarının

³ Başbakanlık Arşivi (BBA) Cev-Ikt 424, 20 c 1251/1835; İrade- MV 99, 21 c 1256/1840; FO 195/113, Sandison Bursa'da, 14 Şubat 1840.

⁴ Bkz. Ali İhsan Bağış, *Osmanlı Ticaretinde Gayrimüslimler, Kapitülasyonlar-beratlı tüccarlar, Avrupa ve Hayriye Tüccarları (1750-1839)*, Ankara 1983.

acımasız serbest ticaret kurallarına maruz bırakmıştır.

Her şeyden önce, bu endüstriyel gelişme ihtimalini zora sokmuştur çünkü nüfus yoğunluğu ile imalat arasında güçlü bir bağlantı olduğu görülmektedir. Bunun olumlu yönü ise, bir kısmı zengin ve verimli olan toprağın oldukça bol miktarda olmasıdır.

⁷ Örneğin bkz. BBA, İrade-MV, 7788 1268/1851. Cev-Bel 5672 1267/1851.

⁸ Örneğin bkz. BBA, İrade-MV, 055 1257/184, BBA, İrade-Dah 2874. 1258/1842; BBA, İrade-MV 403 1257/1841, BBA, İrade-MV 2119 1279/1862, BBA, İrade-ŞD 45,19 XII 1248/1868; Osman Nuri, *Mecelle-i Umur-ı Belediye*, İstanbul, 1330, I, s. 748 vd.

II. Osmanlı Devleti'nin toprak kaybı tam anlamıyla büyüktü ve imkânda olan toprakların tamamı, en verimli ziraî topraklara ve en güçlü sanayilere sahip olan, imparatorluğun en yoğun nüfuslu bölgelerine aitti.

yüzyılın sonlarına doğru reformların meyvelerini vermelerine rağmen, bu durum aynen devam etti. Bu tarihlerde, Halep ve Erzurum (ile birlikte İstanbul ve Sivrihisar) gibi birbirinden çok farklı Osmanlı vilâyetleri, Rusya ve Bulgaristan'dakinden nispeten daha fazla ilkökula giden öğrenciye sahipti¹¹.

Örneğin bkz. BBA, Cev-Ikt 1539, R 1230/1815.

Guillaume Antonie Oliver, *Travels in the Ottoman Empire, Egypt and Persia*, I, çeri, Londra, 1801, s. 344-345.

Kemal H. Karpat, *Ottoman Population 1830-1914: Demographic and Social Characteristics*, Madison WI, 1985, s.